CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 23ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2021/2022

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e doze minutos,

realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a vigésima terceira Reunião da

Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, sob a Presidência do Vereador José Gonçalves

Osório Filho, e com a participação dos vereadores José Roberto Lourenço Júnior e Raimunda da

Conceição Gomes. A reunião ainda contou com a participação do Assessora Legislativa, Cássia

Niquini Siqueira Viana Chaves, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente

Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, realizou-se a leitura de

recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLC 3.967/2022 - Altera a Lei Complementar nº

4.238/2019, criando vagas no cargo de Borracheiro e autoriza contratação temporária e

excepcional para o exercício da função. Embora esse projeto estivesse para recebimento, a

Comissão entende que ele está apto para ser discutido e votado em Plenário, concordando com

as emendas sugeridas na Comissão de Finanças, Legislação e Justiça; 2) PLC 3.968/2022 - Cria

funções públicas destinadas ao atendimento em unidade básica de saúde, altera a Lei nº

4.238/2019 e a estrutura organizacional do Poder Executivo, e dá outras providências. Em

seguida, passou-se para a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PLS

3.942_01/2022 - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro do

exercício anterior, para reforço de dotações consignadas no orçamento vigente. A Comissão

deliberou por aguardar informações para melhor análise do projeto; 2) PL 3.953/2022 - Concede

subvenções para o exercício de 2023 às hipóteses que menciona. A Comissão deliberou por

aguardar maior análise do projeto para emissão de parecer; 3) PLC 3.963/2022 - Altera a Lei

Complementar nº 4.238/2019, criando vagas em cargos públicos. A Comissão deliberou por

discutir e votar o projeto em Plenário, sem emendas; 4) PLC 3.964/2022 - Dispõe sobre a criação

e denominação de Centro Municipal de Educação Infantil, altera a Lei Complementar nº

4.238/2019 e a Lei Complementar nº 2.728/2003, e dá outras providências. A Comissão deliberou

por discutir e votar o projeto em Plenário, sem emendas; 5) PL 3.965/2022 - Dispõe sobre a criação

do Polo Universitário de Apoio Presencial da Universidade Aberta do Brasil em Ponte Nova - MG,

e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar informações para melhor análise do

projeto. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quarenta e dois

minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

José Gonçalves Osório Filho

              Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

                 Secretário

Raimunda da Conceição Gomes

Membro